Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 87/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à realização de
limpeza de área e calçamento, bem
como roçagem de mato, na Rua
Albânia no Jd. Europa IV.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, na Rua Albânia, entre a Rua Inglaterra e
a Estrada da Servidão, só há calçada concretada em um lado da via porém, a
mesma apresenta concentração de lixo e mato alto tornando impossível a
utilização da mesma, obrigando os pedestres a trafegarem pela via que é
extremamente movimentada, colocando-os em risco;

CONSIDERANDO que, a situação já se arrasta por alguns meses
e até o momento, nenhuma providência foi tomada para resolver a questão.
Neste ponto, é comum o descarte irregular de lixo e entulhos, e a falta de
fiscalização tem contribuído para isso, portanto, seria de extrema utilidade que
após realizar a limpeza, a Administração Municipal, intensificasse a
fiscalização no local, com a finalidade de identificar aqueles que praticam este
crime ambiental e aplicar a punição cabível;

CONSIDERANDO que, este é um pedido não somente deste
Vereador, mas, de todos os moradores do bairro;

CONSIDERANDO que, este pedido já foi apresentado
anteriormente, porém, até o presente momento nenhuma providência foi
tomada.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, quanto à realização de limpeza de área e

calçamento, bem como roçagem de mato, na Rua Albânia no Jd. Europa

IV.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 01 de fevereiro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-